

Padma Shri



SHRI SWAMI PRADIPTANANDA

Shri Swami Pradiptananda, also, popularly known as Kartik Maharaj, is the President of Beldanga, Aurangabad & Pyradanga branches of Bharat Sevashram Sangha and also a member of the governing body of that NGO, with hundreds of branches in India and abroad.

2. Born on 1st January, 1955, Shri Swami Pradiptananda came in Beldanga ashram in 1982. By his hard, selfless "Seva" works, he earned love of the local people, and increased the ashram area from few thousands to few lacs sqft, with 3 children's schools, ST students' hostels, children park & playground, an old age home, a big pond & "Goshala", community hall, stage for functions, guest rooms etc. Also he donated a big land to the "Anandalok trust" and built a big branch of that famous charitable Hospital group of Kolkata, just by the side of Beldanga ashram, to provide medical facilities at a nominal cost. He runs 21 schools with 11,000 students of ST & all communities, a 10-bedded hospital & 3 regular medical camps in remote ST villages of Murshidabad and Nadia. About 1000 staffs work under him.

3. Shri Swami Pradiptananda spreads awareness & knowledge about "Sanatan Hindu Dharma". He has brought back thousands of Hindus, converted to other religions, again in Hinduism (Gharwapsi), has started again the long forgotten "Triveni Sangam" place in West Bengal, travels at least 20 days/month for Hindu unity, education & health of people without regular timely food/rest for himself. He is the President of "Sanatan Sanskriti Sansad", a large group of Hindu sanyasies- who arranged Gita-Path in Kolkata, Siliguri and many other places recently & remains the only hope for Hindus in Muslim dominated Murshidabad & other districts of West Bengal.

4. Shri Swami Pradiptananda was offered to fight election for MP/MLA seats, but he politely refused. He fights for Hindus, but has no hatred at all for other communities, who also help him. Thousands contact him daily for all kinds of helps, which he tries to provide.



श्री स्वामी प्रदीप्तानन्द

श्री स्वामी प्रदीप्तानन्द, जिन्हें कार्तिक महाराज के नाम से भी जाना जाता है, भारत सेवाश्रम संघ की बेलडांगा, औरंगाबाद और पिरडांग शाखाओं के अध्यक्ष हैं और उस एनजीओ के शासी निकाय के सदस्य भी हैं, जिसकी भारत और विदेशों में सैकड़ों शाखाएँ हैं।

2. 1 जनवरी, 1955 को जन्मे, श्री स्वामी प्रदीप्तानन्द वर्ष 1982 में बेलडांगा आश्रम में आये। अपने कठिन, निस्वार्थ "सेवा" कार्यों से उन्होंने रक्षानीय लोगों का प्यार अर्जित किया और बच्चों के तीन स्कूलों, एसटी छात्रों के लिए छात्रावास, बच्चों के लिए पार्क और खेल के मैदान, एक वृद्धाश्रम, एक बड़े तालाब और "गोशाला", सामुदायिक हॉल, समारोहों के लिए मंच, अतिथि कक्ष आदि के साथ आश्रम क्षेत्र को कुछ हजार वर्ग मीटर से बढ़ाकर कुछ लाख वर्ग मीटर तक पहुँचा दिया। इसके अलावा उन्होंने "आनंदलोक ट्रस्ट" को एक बड़ी जमीन दान में दी और मामूली लागत पर चिकित्सा सुविधाएं प्रदान करने के लिए, बेलडांगा आश्रम के बगल में कोलकाता के इस प्रसिद्ध धर्मार्थ अस्पताल समूह की एक बड़ी शाखा का निर्माण किया। वह एसटी और सभी समुदायों के 11,000 छात्रों के साथ 21 स्कूल, 10 बिस्तरों वाला अस्पताल और मुर्शिदाबाद और नादिया के दूरदराज के एसटी गांवों में 3 नियमित चिकित्सा शिविर चलाते हैं। उनके अधीन लगभग 1000 कर्मचारी काम करते हैं।

3. श्री स्वामी प्रदीप्तानन्द "सनातन हिंदू धर्म" के बारे में जागरूकता और ज्ञान का प्रसार करते हैं। उन्होंने अन्य धर्मों में परिवर्तित हुए हजारों हिंदुओं की फिर से हिंदू धर्म में वापसी (घर वापसी) कराई है, पश्चिम बंगाल में लम्बे समय से विस्मृत "त्रिवेणी संगम" को फिर से शुरू कराया है, वे खुद के लिए नियमित समय पर भोजन / आराम किए बिना हिंदू एकता, शिक्षा और लोगों के स्वास्थ्य के लिए प्रति माह कम से कम 20 दिन यात्रा करते हैं। वे "सनातन संस्कृति संसद" के अध्यक्ष हैं, जो हिंदू संन्यासियों का एक बड़ा समूह है जिसने हाल ही में कोलकाता, सिलीगुड़ी और कई अन्य स्थानों पर गीता-पाठ का आयोजन किया और जो पश्चिम बंगाल के मुर्शिदाबाद और अन्य मुस्लिम बहुल जिलों में हिंदुओं के लिए एकमात्र आशा है।

4. श्री स्वामी प्रदीप्तानन्द को एमपी / एमएलए सीटों के लिए चुनाव लड़ने की पेशकश की गई थी, लेकिन उन्होंने विनम्रतापूर्वक मना कर दिया। वह हिंदुओं के लिए लड़ते हैं, लेकिन अन्य समुदायों के लिए जो उनकी मदद भी करते हैं उनमें नफरत का कोई भाव नहीं है। हर दिन हजारों लोग उनसे हर तरह की मदद के लिए संपर्क करते हैं, जिसे वह मुहैया कराने का प्रयास करते हैं।